ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 января 2020 г. г. Донской

Донской городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Исаевой Т.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мельниковой Е.О.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора города Донского Князева А.В.,

подсудимой ФИО8,

защитника адвоката Ахахлиной Т.Я., представившей удостоверение № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 006477 от 13.01.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО8, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу начальника Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Донскому УМВД России по Тульской области (далее ОМВД России по г. Донскому) от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты>, ФИО1 с 03.05.2018 назначена на должность инспектора группы по осуществлению административного надзора отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Донскому (далее инспектор ГОАН ОМВД России по г. Донскому), то есть является должностным лицом правоохранительного органа - ОМВД России по г.Донскому.

Согласно примечанию к ст. 318 УК РФ представителем власти признается должностное лицо правоохранительного или контролирующего органа, а также иное должностное лицо, наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в редакции Федерального закона от 16.10.2019 № 337-ФЗ (далее Закон «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п.п. 1, 2, 4 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности:

осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов.

Согласно п. 2 должностного регламента (должностной инструкции) инспектора ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1, утвержденного 09.01.2019 начальником ОМВД России по г. Донскому, инспектор ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 служебную деятельность осуществляет в соответствии с Конституцией РФ, общепринятыми принципами и нормами международного права, международными договорами РФ, федеральными конституционными законами РФ, Федеральным законом РФ «О полиции», Федеральным законом РФ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, ведомственными нормативными правовыми актами, правилами внутреннего служебного распорядка.

Инспектору ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 в соответствии с п.п. 33, 35 должностного регламента предоставлены права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; в пределах своей компетенции составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

На инспектора ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 в соответствии с п.п. 40, 41 должностного регламента возложены следующие обязанности: предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств, взаимодействовать с сотрудниками криминальной милиции и следствия в предупреждении преступлений против жизни и здоровья граждан, хозяйственных и должностных преступлений, а также преступных посягательств, посягательств против собственности; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и других событиях, угрожающих личной или иной общественной безопасности, незамедлительно сообщать об их получении дежурному, своевременно принимать меры, предусмотренные законодательством.

Таким образом, в соответствии с Законом «О полиции» и другими нормативными актами, инспектор ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 наделена, как должностное лицо, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, тем самым является представителем власти.

Согласно графику работы дежурных следственно-оперативных групп ОМВД России по г. Донскому на ноябрь 2019 г., утвержденному 25.10.2019 начальником ОМВД России по г. Донскому, инспектор ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы в период с 08 часов 15 минут 05.11.2019 до 08 часов 15 минут 06.11.2019.

05.11.2019, в период с 19 часов 45 минут до 21 часа 30 минут, инспектор ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 получила указание от оперативного дежурного ОМВД России по г. Донскому совместно с участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Донскому (далее УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Донскому) ФИО2 проследовать в квартиру по адресу: 

<

адрес>, для проверки сообщения ФИО3, поступившего в дежурную часть ОМВД России по г. Донскому, о том, что в вышеуказанной квартире происходит скандал.

05.11.2019, в вышеуказанный период времени, инспектор ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Донскому ФИО2, будучи в форменном обмундировании сотрудника полиции, исполняя свои служебные обязанности по осуществлению проверки сообщения о происшествии и принятии по такому сообщению мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, прибыли по вышеуказанному адресу, где, пройдя в комнату, в которой проживает ФИО4, обнаружили находящихся в ней в состоянии алкогольного опьянения ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8, у которых инспектор ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 стала выяснять обстоятельства произошедшего в указанной квартире скандала. У ФИО8, находящейся в указанной комнате в состоянии алкогольного опьянения, недовольной добросовестным исполнением инспектором ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 своих должностных обязанностей по осуществлению проверки сообщения о происшествии и принятии по такому сообщению мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – инспектора ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8 05.11.2019, в указанный период времени, находясь в комнате ФИО4 по вышеуказанному адресу, достоверно осведомленная, что перед ней в форменном обмундировании находится сотрудник полиции, исполняющий свои должностные обязанности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти по осуществлению своих полномочий и функций, а также причинения вреда здоровью и нарушения неприкосновенности представителя власти и гражданина, и желая их наступления, умышленно правой рукой схватила представителя власти - инспектора ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 за волосы, после чего ладонью левой руки нанесла ей один удар в область лица справа, применив тем самым в отношении последней насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО8 в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти по осуществлению своих полномочий и функций, а также причинения вреда здоровью и нарушения неприкосновенности представителя власти и гражданина, и желая их наступления, действуя умышленно, удерживая правой рукой находящуюся напротив нее представителя власти – инспектора ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 за волосы, повалила последнюю на пол, где, продолжая удерживать правой рукой находящуюся в положении стоя на коленях представителя власти – инспектора ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 за волосы, тянула ее на себя, тем самым, применив в отношении последней насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО8 причинила представителю власти – инспектору ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 физическую боль, тем самым применила в отношении представителя власти – инспектора ГОАН ОМВД России по г. Донскому ФИО1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой ФИО8 поддержала ее защитник адвокат Ахахлина Т.Я.

Потерпевшая ФИО1, будучи своевременно и надлежащим образом извещенной о месте, дате и времени рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явилась, просит рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, претензий материального и морального характера к ФИО8 не имеет, наказание просит назначить на усмотрение суда.

Государственный обвинитель помощник прокурора города Донского Князев А.В. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой ФИО8

Подсудимая ФИО8 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать десяти лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой ФИО8 рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО8 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Сомневаться во вменяемости подсудимой ФИО8 у суда оснований нет, так как её поведение в ходе судебного заседания и в ходе следствия является адекватным, она активно и обдуманно защищается.

При назначении ФИО8 наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – 

<

данные изъяты>; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимой, влияния состояния алкогольного опьянения на поведение подсудимой при его совершении, что привело к его совершению и не отрицается подсудимой, отягчающее наказание обстоятельство – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя; влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья.

При определении вида и размера наказания, наряду с учетом совокупности вышеперечисленных смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд учитывает, что подсудимая ФИО8 ранее не судима, не работает, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства жалоб на нее не поступало. 

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО8, тяжести совершенного ею преступления, ее имущественного положения и имущественного положения ее семьи, с учетом возможности получения осужденной заработной платы, влияния назначенного наказания на ее исправление, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также с учетом того, что ФИО8 

<

данные изъяты>, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на достижение такой цели правосудия, как исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановление социальной справедливости, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, считает, что исправление и перевоспитание ФИО8 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа, и не усматривает оснований для назначения более строгих видов наказания, предусмотренных санкцией статьи.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить на следующие реквизиты: 

ИНН 

<

***>, 

КПП 710601001, 

УФК по Тульской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области),

лицевой счет 

<

***>, 

расчетный счет 

<

***> в Отделении Тула,

КБК 41711621010016000140,

БИК 047003001, 

ОКТМО 70701000.

Назначения платежа: Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Донской городской суд Тульской области.

Председательствующий Т.В. Исаева